
 

 

Edição N°224/2023 18 de Dezembro de 2023 

 

 
 

DECRETO N.º 044/2023, DE 16 DE DEZEMBRO 

DE 2023. 

 

DECRETA LUTO OFICIAL DE  

TRÊS DIAS, E DÁ OUTRAS  

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 

constantes na Lei Orgânica do Município, e: 

CONSIDERANDO o falecimento da Senhora 

Osmarina Maria de Oliveira Amorim, mais conhecida 

como Mainha, ocorrido hoje, na cidade de Teixeira; 

CONSIDERANDO que a falecida pertencia a 

famílias tradicionais do Município, como Oliveira e 

Amorim; CONSIDERANDO que a falecida foi 

Professora do Município de Teixeira, com exercício 

de suas funções na Escola José Elias de Amorim; 

CONSIDERANDO que a falecida foi coordenadora 

do Projeto Logos II, desde a sua criação até o seu 

término de ati9vidades em nossa cidade, contribuindo 

assim, de forma grandiosa, para o enriquecimento da 

Educação dos munícipes; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica decretado Luto Oficial nos dias 16, 17 e 

18 de dezembro do corrente ano, em todo o território 

do município; 

Art. 2º. – O presente Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário; 

Registre-se, publique-se no Jornal Oficial do 

Município. 

Teixeira – PB, 16 de dezembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
 

PORTARIA N.º 240/2023, DE 12 DE DEZEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear EDMUNDO GUEDES DA 

SILVA, portador do CPF nº 067.416.094-07, como: 

DIRETOR DE PUBLICIDADE E COMUNICAÇÃO 

– símbolo CC-4, lotado na Secretaria de 

Comunicação, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 01 de dezembro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 12 de dezembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 241/2023, DE 12 DE DEZEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear JOSÉ LENILSON TORRES 

RÊGO, portador do CPF nº 030.952.274-93, como: 

DIRETOR DE APOIO TÉCNICO E ÁUDIO 

VISUAIS – símbolo CC-4, lotado na Secretaria de 

Comunicação, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 01 de dezembro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 12 de dezembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 242/2023, DE 12 DE DEZEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas  atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear LUAN SCOLFARO AMORIM 

CARNEIRO, portador do CPF nº 050.104.564-35, 

como: DIRETOR DE REDAÇÃO DE ATOS DE 

COMUNICAÇÃO – símbolo CC-4, lotado na 

Secretaria de Comunicação, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

PORTARIAS 

 

 

 

DECRETOS 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 224/2023 de 18 de dezembro de 2023 

 

 

2 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 01 de dezembro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 12 de dezembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 243/2023, DE 12 DE DEZEMBRO 

DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências 

legais, na forma estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, 

incisos VI e IX, e Lei Complementar 003, de 17 de 

dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear JÉSSICA GUEDES NOVO, 

portador do CPF nº 705.221.524-14, como: DIRETOR 

DE PESQUISA E DOCUMENTAÇÃO – símbolo 

CC-4, lotado na Secretaria de Comunicação, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 01 de dezembro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 12 de dezembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

Contratação Direta - Dispensa nº 031/2023- LEI N. 

14.133/2021 
Processo Administrativo n° 232/2023 

OBJETO:Aquisição Emergencial de insumos 

odontológicos para atender as demandas do Centro de 

Especialidades Odontológicos e das e das Equipes de 

Saúde Bucal do Município, conforme especificações 

constantes no Termo de Referência. 

VENCEDOR:DENTALMED PRODUTOS PARA 

SAÚDE LTDA, CNPJ Nº 34.698.454/0001-08, 

vencedor dos itens 1, 2, 3 e 4 no valor de R$ 6.177,00 

(seis mil, cento e setenta e sete reais), no prazo de 03 

(três) dias úteis, a contar do recebimento da 

convocação, nos termos do art. 90 da Lei nº 

14.133/2021, como também que se proceda à 

publicação legal deste termo. 

Teixeira – PB, 12dezembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 

 


